Eminentissime domine.

Cum litteris die 20 aprilis, sanctitatis suae iussu, postulet eminentia tua ut accurate et breviter precipuas res significare atque exponere curam quae ratione habita tam errorum in istis regionibus graecantium, tam gravium gressuum abusuum allaramque populorum necessitatum, in concilio Romae Deo annuente celebrando, pertractari et agi expediens iudicaverim: nulla interposita mora, et dum ad visitationem dioeceseos intento ne unam quidem horam juris omnino liberam seponere mihi liceat, sanctitatis suae mandatis in quantum possum parere tentabo, quippe qui ex amantissimi patris vultu totus pendeam et nutu.

Iamvero errores qui regiones nostras pervaserunt adeo sunt omnibus perspecti ut eorum indicem in praesenti epistola vel summam scribere plane supervacuum sit, maxime post litteras encyclicas VIII decembris anni proximo elapsi. Hoc unum quod ad eos spectat eminentiae tuae significare velim, scilicet optandum esse ut antequam coadunetur synodus quae est in votis, ad normam Tridentini, capita doctrinae a selectis quibusdam theologis contra praesentis aevi pestes saltem delineentur, ab iisdemque catalogus disponatur canonum quibus haereticas propositiones iusta censura proscriberetur, annexo caeterarum albo, quae varia, pro vario perveritatis gradu urerentur nota, idque proae distincte et dilucida, sicuti in bulla *Auctorem fidei* felicissime praestitum mirantur omnes. Ne qua autem inter proscribendas opiniones deat, non omittendae videntur tam ea quae sanctae sedi ius suum in rebus liturgicis denegat, omnem vim consuetudinis ab ipso usu, minime vero a legislatore, quod unico verum est, deducens; tum famoca cleri gallicani anni 1682 declaratio, quamvis iamdiu fuerit a Romanis pontificibus damnata: ut quae perperam auctoritatem concilii extulit, concilii oecumenici maiestate et auctoritate obruatur; ne in posterum, si eius effugerint censuram, quatuor articulos ab omni veneno immunes esse doceant fatui et incauti teneant.

Praeter abusus qui ab ipsa naturae infirmitate sponte oriuntur, alii sunt quos ex rebus publicis et privatis toties convulsis, alii attem quos aliunde repetere nemo iure possit nisi ex infusa et nunquam satis deploranda pugna leges inter ecclesiasticas et civiles. Quare ut quod in mente iamdiu habeo, eminentiae tuae ingenue aperiam, post dammandos errores et veritatem catholicam in tuto ponendam, nihil antiquius, nihil optabilius, nihil quod magis urgeat, me iudice, cogitari potest quam ut tantae necessitati consulatur. Sunt enim qui passim dicunt leges quasdam vim obligandi conscientias in singulis quibus retinuisse, quamvis planum sit eas observari non posse sine gravissimo incommodo et pacis publicae detrimento. Alii vero episcopalam nimium urgentes et prostantes vim omni obligandi denegant legibus ipsas quarum observantia in hodiernis rebus adiunctis utilissima foret et saluberrima. Summi pontificis igitur et concilii erit perpendere num post tot clades quibus utraque societas ecclesiastica nempe et civilis concussa fuit et afflictata, post tot ruinas, tot rerum, legum, hominum vicissitudines, tempus iam advenit corpus iuris canonici revisendi et adornandi, a quo quidquid obsoletum est amandaretur; in quod autem, ea omnia quae utilis forent ex summorum ponti-

A sum brevibus et constitutionibus apostolicis depremerentur addita et decretis quae necessaria videntur. Nonnulli, verbi gratia, quibus ego assentior, optarent ut censurarum ecclesiasticarum minueretur notabiliter numerus, quae saepissime professoribus cruciant magis quam, freno imposito, peccatores, saltim hisce in regionibus, coercent. In pluribus Europae partibus et in Gallia maxime, regimen ecclesiarum et animarum cura non minores patiuntur difficultates quam in remotissimis apud infideles missionibus.

Quapropter vel ius ipsum, quantum oportet immutari, vel episcopis tanquam sanctae sedis delegatis ampliores facultates tribui, nemo, quod sciam, non cupit et non exoptat. Honori et dignitati sanctae sedis Romanae ante omnia consulendum, ut si quid in iure pontificio novam formam induat, si quid intra fines antiquae coarctetur magis aut ultra dilatetur, nullum inde Petri in successoribus viventis maiestas nocuumtum, nullum eius auctoritatis detrimentum patiatur.

Antequam huius epistolae finem imponam, dabit eminentia tua veniam haec ut iterum dicam quantum mi fallor interit ut summa omnium rerum, sive fidem respiciant sive mores et disciplinam, Romae quamprimum exaretur, typis mandetur ac mittatur ad episcopos. Summa, inquam, iusto nec angustior nec prolixior. Sic enim ad propositum laborem accinote brevius utilius et jucundius ea omnia colligent episcopi, quae ad illam tanti momenti rem parandam et humano modo prosperandam vel opportuna sint vel necessaria.

Et haec quidem raptim scripta prudenti eminentiae tuae censurae proposita volo, enixe optans quin et sperans fore ut inde saltem pateat quantum in omnibus morem gerere cupiam iussis et votis eminentiae tuae, cuius humillimum et devotissimum in Iesu Christo servum me profiteor.

† Rhenatus Corisopitensis episcopus.

4.

RESPONSVM EDUARDI PIE EPISCOPI PICTAVIENSIS.

Eminentissime ac reverendissime domine.

Quae eminentia vestra, nomine sanctissimi domini nostri, ad me direxit litteras, die vigesima aprilis nuper elapsi datas, summa qua par erat reverentia excepti, nec sine grandi admiratione viarum Dei, quae vias hominum non sunt, eam comperi esse supremi ecclesiae moderatoris mentem ut „tot iam susceptis curis atque laboribus, veluti impositurae onculum, oecumenicum in urbe Roma habeat concilium: quo omnium sane aptissimo remedio illustres praedecessores sui in maximis rei catholicae periculis ad fidei integritatem, honestatem morum, et ecclesiarum incolumitatem servandam ac promovendam bene feliciterque uni sunt“.

Tala autem ac tantum propositum istius est naturae ac momenti, ut aemini promissionibus Christi fidem habenti ambigendum sit Romanum pontificem divinitus ad hoc motum fuisse. Unde licet multae difficultates vartis e locis praevideandae sint, quantum hoc Lateranense concilium generale, a Pio Nono actum, plurimas diversi generis utilitates ecclesiae ac societati etiam civili allaturam esse in Domino confidimus.

Quod autem celestissimus idem Christi Domini vicarius de tanto negotio cum parvitate mea ab eminentia vestra communicari voluerit, hoc mihi eo ampliori pretio habendum quod nulla proventus mea merita singulare illud testimonium explicare queant. Interea tamen expressae pontificis maximi voluntati obsecundare non distulissim, meamque de rebus in

concilio tractandis mentem extemplo aperuisse, A nisi me adversa valetudinis causa incidere detinuerit, qua etiamnum ab omni opere tantisper laboriose abstinere lubet.

Pareat ergo mihi eminentia vestra si breviori et minus accurata ratione folium gallice idiomate hic adiunctum postulatis satisfaciat; digneturque cunctis suis, precibus enim apud Dominum adeo prepotens, benignè mihi corporis animique vires adprecari, quibus eam res ad effectum opportuno tempore deducatur, totum me gravissimo huic labori pro capta meo impendam. Dignetur eminentia vestra singularis mee reverentiae ac observantiae sensus gratos habere, dum cuncta ipsi felicia ac prospera peropto.

Eminentiae vestrae, humillimus ac oboequentissimus famulus.

† Ludovicus Eduardus episcopus Pictaviensis.  
Pictavii, die XXIV maii, 1865.

### I. Questions dogmatiques.

Les points traités dans l'encyclique et le syllabus rentreront nécessairement dans le programme du concile:

Exposition de la doctrine catholique sur Dieu, sur Jésus-Christ, sur la fin surnaturelle de l'homme, sur la grâce qui conduit à cette fin, sur l'église hors de laquelle il n'y a pas de foi véritable, etc. . . .

Il semble désirable que, selon la manière du concile de Trente, les points de doctrine ayant été nettement énoncés et définis, les propositions opposées à la doctrine soient ensuite mulctées par l'anathème: *Si quis dixerit . . . sit anathema.*

Outre les monuments vénérables de l'enseignement pontifical contemporain sur ces matières doctrinales, on pourra consulter et peut-être quelquefois citer les textes doctrinaux des conciles de Cologne, de Vienne, de Scrigonie, et de nos églises de France, spécialement des conciles de Périgueux (1856) et d'Agen (1859) qui ont traité ces questions.